АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2021                                                                                       № 545

г. Оха

О внесении изменений в

муниципальную программу

муниципального образования

городской округ «Охинский»

«Развитие образования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский»,

утверждённую постановлением

администрации муниципального

образования городской округ

«Охинский» от 08.08.2014 № 553

«Об утверждении муниципальной

программы муниципального

образования городской округ

«Охинский» «Развитие образования

в муниципальном образовании

городской округ «Охинский»

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», с Правилами персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в Сахалинской области, утвержденными

приказом Министерства образования Сахалинской области от 28.12.2020 №

3.12-42 «Об утверждении правил персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в Сахалинской области», руководствуясь

статьей 42 Устава муниципального образования городской округ «Охинский»

Сахалинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального

образования городской округ «Охинский» «Развитие образования в

муниципальном образовании городской округ «Охинский» следующие

изменения:

1.1. В паспорт Подпрограммы № 3 муниципальной программы

городского округа «Охинский» «Развитие образования в муниципальном

образовании городской округ «Охинский» внести следующие изменения:

1.1.1 В разделе «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы»

добавить абзацы следующего содержания:

«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет

бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных

организациях дополнительного образования детей в детских школах

искусств).

«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих средства

персонифицированного финансирования.».

1.1.2   Раздел I «Содержание проблемы и обоснование необходимости

решения программными методами» после слов «- практика проведения

независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности при реализации дополнительных образовательных программ»

дополнить абзацем следующего содержания:

«В соответствии с общими приоритетными направлениями

совершенствования системы дополнительного образования в Российской

Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития

дополнительного образования детей в Российской Федерации, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 №1726-

р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование», государственной программой Российской Федерации

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской

Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от

03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных

систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной

доступности качественного дополнительного образования для детей

муниципального образования городской округ «Охинский» реализуется

система персонифицированного финансирования дополнительного

образования, подразумевающая предоставление детям именных

сертификатов дополнительного образования. Реализуемый финансово-

экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не

являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на

ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к

бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования

именных сертификатов дополнительного образования муниципального

образования городской округ «Охинский» руководствуется региональными

правилами персонифицированного финансирования дополнительного

образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного

финансирования дополнительного образования детей в муниципальном

образовании городской округ «Охинский». Помимо реализуемого механизма

персонифицированного финансирования в муниципальном образовании

городской округ «Охинский» реализуется механизм персонифицированного

учета детей, получающих дополнительное образование за счет средств

бюджетов различных уровней, которые в совокупности создают систему

персонифицированного дополнительного образования.».

1.1.3  Раздел II «Основные цели и задачи» после слов «- увеличение

охвата детей и подростков в возрасте 5 – 18 лет дополнительным

образованием;» дополнить абзацами следующего содержания:

« - организация  дополнительного образования с использованием

сертификата дополнительного образования, в общей численности детей,

получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за

исключением обучающихся в детских школах искусств по видам искусств);

 - организация персонифицированного финансирования

дополнительного образования;».

1.1.4  Раздел III. Прогноз конечных результатов подпрограммы после

слов «- доля детей 5 - 18 лет, обучающихся по программам дополнительного

образования - 80%;» дополнить абзацами следующего содержания:

« - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах

искусств по видам искусств) – 80%;

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих средства

персонифицированного финансирования» - 5%;».

1.1.5  Раздел V. Перечень мероприятий подпрограммы после слов «-

доля детей 5 - 18 лет, обучающихся по программам дополнительного

образования детей;» дополнить абзацами следующего содержания:

«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах

искусств по видам искусств);

«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих средства

персонифицированного финансирования;».

1.1.6  Раздел VI Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и

решения задач:

1.1.6.1 после слов «- доля детей 5 - 18 лет, обучающихся по

программам дополнительного образования;» дополнить абзацами

следующего содержания:

«- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах

искусств по видам искусств);

«- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих средства

персонифицированного финансирования;».

1.1.6.2 после слов «Прогнозный показатель рассчитан с учетом

выполнения мероприятий по охвату детей 5 - 18 лет, обучающихся по

программам дополнительного образования.» дополнить абзацами

следующего содержания:

«Показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих

дополнительное образование с использованием сертификата

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих

дополнительное образование за счет бюджетных средств».

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного

учета дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,

использующих для получения дополнительного образования сертификаты

дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до

18 лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств

(за исключением обучающихся в детских школах искусств по видам

искусств).

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*80%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих

для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного

образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет,

получающих дополнительное образование по программам, финансовое

обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (за

исключением обучающихся в детских школах искусств по видам искусств)

(пообъектный мониторинг).

Показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих

средства персонифицированного финансирования».

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного

финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,

использующих для получения дополнительного образования средства

персонифицированного финансирования, к общей численности детей в

возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18) *5%, где:

Чдспф – общая численность детей, использующих средства

персонифицированного финансирования

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на

территории муниципалитета».

1.2. В приложении 1 «Перечень подпрограмм и мероприятий

муниципальной программы» к муниципальной программе муниципального

образования городской округ Охинский» «Развитие образования в

муниципальном образовании городской округ «Охинский» после строки:

п

/

п

Наименование

мероприятий

Ответстве

нный

исполните

ль

Срок Ожидаемый

непосредственный

результат,

показатель (индикатор)

Связь с

показателями

(индикаторами)

муниципальной

программы

   начала

реализац

ии

окончания

реализации

краткое

описание

значение

 Мероприятие

3.1.1

Предоставление

качественного

дополнительного

образования в

образовательных

учреждениях

Управлен

ие

образова

ния

Образова

тельные

учрежден

ия

2021 2025 Увеличен

ие доли

детей в

возрасте

детей 5 –

18 лет

дополнит

ельным

образова

нием

80%

Доля детей 5 -18

лет, обучающихся

по программам

дополнительного

образования детей

в

системе

образования

городского округа

«Охинский»

дополнить строки следующего содержания:

п/п

Наименование

мероприятий

Ответст

венный

исполни

тель

Срок Ожидаемый

непосредственный

результат,

показатель (индикатор)

Связь с

показателями

(индикаторами)

муниципальной

программы

   начала

реализации

окончания

реализации

краткое

описание

значение

 Мероприятие

3.1.1.1

Предоставление

дополнительного

образования в

учреждении

дополнительного

МБОУ ДО

ДДиЮ г.
Охи

2021 2025  100 %

образования

 Мероприятие

3.1.1.2

Обеспечение

детей в возрасте

от 5 до 18 лет,

получающих

дополнительное

образование с

использованием

сертификата

дополнительного

образования

Управле

ние

образова

ния

2021 2025 Охват

детей,

получившие

дополнител

ьное

образование

с

использован

ием

сертификат

а

80 % Доля детей в

возрасте от 5 до 18

лет, получающих

дополнительное

образование с

использованием

сертификата

дополнительного

образования

Мероприятие

3.1.1.3

Обеспечение

персонифицирова

нного

финансирования

дополнительного

образования

детей

Управле

ние

образова

ния

2021 2025 Охват

детей,

переведенн

ых на

персонифиц

ированное

финансиров

ание

дополнител

ьного

образование

5 % Доля детей в

возрасте от 5 до 18

лет,

использующих

средства

персонифицирова

нного

финансирования

1.3. В приложении 4 «Перечень целевых показателей (индикаторов)

достижения целей и задач» к муниципальной программе муниципального

образования городской округ Охинский» «Развитие образования в

муниципальном образовании городской округ «Охинский»:

1.3.1 строки 21, 22 изложить в следующей редакции:

№

п/п

Наименование

показателя

(индикатора)

Ед.

изм

.

Значение показателей по годам

   Базовый

год,

предшеств

ующий

й году

разработки

муниципал

ьной

подпрогра

ммы

(факт 2018)

Год

разработк

и

муниципа

л

ной

подпрогра

ммы

(оценка

2019)

2021

2022 2023 2024 2025

21  Доля детей в возрасте

от 5 до 18 лет,

получающих

дополнительное

образование с

использованием

сертификата

дополнительного

образования

% 0 0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

22 Доля детей в возрасте

от 5 до 18 лет,

использующих

средства

персонифицированног

о финансирования

% 0 0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

1.3.2. Строки 21-30 считать строками 23-32 соответственно.

1.4. Подпункт 3.1.1 раздела 3 «Подпрограмма «Развитие воспитания,

дополнительного образования и социальной защиты детей»:

1.4.1 в Приложении 5.1 «Ресурсное обеспечение реализации

муниципальной программы» к муниципальной программе «Развитие

образования в муниципальном образовании городской округ «Охинский»

изложить в следующей редакции:

Источники

финансирования
Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Всего 299 470,5 36 543,5 35 884,6 36 704,4 40 804,6 49 656,9 48 956,2 50 920,3

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО ГО

«Охинский
299 470,5 36 543,5 35 884,6 36 704,4 40 804,6 49 656,9 48 956,2 50 920,3

Всего 295 930,5 36 543,5 35 884,6 36 704,4 40 804,6 49 656,9 48 956,2 47 380,3

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО ГО

«Охинский
295 930,5 36 543,5 35 884,6 36 704,4 40 804,6 49 656,9 48 956,2 47 380,3

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО ГО

«Охинский
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 3 540,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 540,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО ГО

«Охинский
3 540,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 540,0

Объемы финансирования  (тыс. руб.)

№
Наименование подпрограммы, основного

мероприятия

Наименовани

е главного

распорядител

я средств

бюджета

муниципальн

ого

образования

городской

округ

«Охинский»

УО

3.1.1.3

3.1.1. УО

Обеспечение персонифицированного

финансирования

дополнительного образования детей
УО

Предоставление качественного

дополнительного образования в

образовательных учреждениях

3.1.1.1
Предоставление дополнительного образования

в учреждении дополнительного образования
УО

3.1.1.2

Обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет,

получающих дополнительное образование с

использованием сертификата

дополнительного образования

1.4.2 в Приложении 5.2 «Ресурсное обеспечение реализации

муниципальной программы» к муниципальной программе «Развитие

образования в муниципальном образовании городской округ «Охинский»

изложить в следующей редакции:

Источники

финансирования
Всего 2022 2023 2024 2025

Всего 191 625,5 38 980,0 26 710,1 61 733,0 64 202,4

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО ГО

«Охинский
191 625,5 38 980,0 26 710,1 61 733,0 64 202,4

Всего 159 765,5 31 015,0 18 745,1 53 768,0 56 237,4

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО ГО

«Охинский
159 765,5 31 015,0 18 745,1 53 768,0 56 237,4

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО ГО

«Охинский
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 31 860,0 7 965,0 7 965,0 7 965,0 7 965,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет МО ГО

«Охинский
31 860,0 7 965,0 7 965,0 7 965,0 7 965,0

Объемы финансирования  (тыс. руб.)

№
Наименование подпрограммы, основного

мероприятия

Наименовани

е главного

распорядител

я средств

бюджета

муниципальн

ого

образования

городской

округ

«Охинский»

УО

3.1.1.3

3.1.1. УО

Обеспечение персонифицированного

финансирования

дополнительного образования детей
УО

Предоставление качественного

дополнительного образования в

образовательных учреждениях

3.1.1.1
Предоставление дополнительного образования

в учреждении дополнительного образования
УО

3.1.1.2

Обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет,

получающих дополнительное образование с

использованием сертификата

дополнительного образования

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации муниципального образования городской округ «Охинский»

www.adm-okha.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы муниципального образования городской округ

«Охинский», заместителя главы администрации муниципального

образования городской округ «Охинский» Я.А. Захарову.

Глава муниципального образования

городской округ «Охинский»

                       Е.Н. Касьянова

http://www.adm-okha.ru/